
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夢をいだき、仲間とともに 

未来をひらく子ども 

校長 千葉 則理 

 

 暖かい日が続き、一気に雪解けが進み、校舎周辺の

木々も芽吹く頃となりました。４月７日、期待と希望

に胸躍らせた新入生１４４名を迎え、各学年４学級、

特別支援学級４学級の計１６学級、全校生徒４３８

名と教職員４５名での令和５年度江別第一中学校の

教育活動が始まりました。 

  

 本校の校訓は、学校だよりのタイトルにある「純誠」

であり、「希望」「純愛」「英知」の意味が込められて

います。 

 また、学校教育目標は「みがかれた知性 きよらか

な愛情 おおらかな希望」とし、それぞれにめざす生

徒像「自ら進んで学び未来を想像する生徒 豊かな

心を持ち互いに協力して生活を高める生徒 強い意

志と体力を持ち、進んで努力する生徒」が加えられて

います。 

  

 江別市では、令和５年度より小中一貫教育が全中

学校区に導入され、江別第一中学校区は上江別小学

校、江別第一小学校と３校の施設分離型小中一貫校

となります。 

 校区において、義務教育９年間を終えた１５歳で

のめざす子ども像を「夢をいだき、仲間とともに未来

をひらく子ども ①努力する子 ②表現する子 ③ 

 

 

 

 

 

 

 

 

協力する子 ④挨拶する子 ⑤ふるさとを愛する子」

として、小中一体となった学校経営を進めます。 

 

 また、これまで同様、えべつ型コミュニティ・スク

ールにより、地域とともにある学校づくりも進めて

参ります。 

 

 これらの背景と昨年度の学校評価を踏まえ、今年

度の本校重点目標を「『夢・目標に向かって自ら学び、

対話を通して仲間とともに成長する生徒』の育成」と

しました。 

 子どもたちが、家族、様々な大人の姿や本などの情

報から、夢や目標を持ち、自ら成長するための努力を

続けることは、とても大切なことです。そしてその結

果、持続可能な社会や平和な社会づくりに貢献して

いくことは、我々大人が期待するところです。 

 そのため、めざす学校の姿を「『なりたい自分』へ

の挑戦を応援する学校“チーム一中”」とし、子ども

の夢・目標への挑戦を応援する学校、子どもが自信と

笑顔にあふれ何事にも一生懸命になる学校、子ども

が自ら学び仲間とともに困難を乗り越える学校をめ

ざして参ります。 

 

 ４月よりコロナ対策が変更され、生徒個々の判断

によりマスク無しで一日を生活できるようになり、

脱コロナの動きが加速します。 

 ３年間出来なかった教育活動も再開するなど、保

護者、地域の皆様のご協力とご参加をいただくこと

も増えて参ります。１年間どうぞよろしくお願い致

します。 

江別第一中学校 学校だより 

純誠 
教育目標 

・自ら進んで学び未来を創造する生徒 

・豊かな心を持ち互いに協力して 

生活を高める生徒 

・強い意志と体力を持ち、 

進んで努力する生徒 
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えべつ型コミュニティ・スクール 

江別市教育委員会では、これまで以上に学校と

保護者、地域住民が一体となって、地域に開かれた

信頼される学校づくりを進めるために、市内全小

中学校に「えべつ型コミュニティ・スクール」を導

入しています。１０名以内の保護者や地域住民な

どから構成される学校運営委員会が、学校運営や

子どもたちの将来あるべき姿について話し合いま

す。 

＜学校運営委員（敬称略）＞ 

氏名 役職 

※※ ※※ 同窓会長 

※※ ※※ 上江別中原自治会長 

※※ ※※ 元ＰＴＡ会長 

※※ ※※ 同 

※※ ※※ 本校ＰＴＡ役員 

※※ ※※ 同 

※※ ※※ 本校 校長 

※※ ※※ 本校 教頭 

※※ ※※ 本校 主幹教諭 
 
 
 
 
 
 
 

 本校では、毎月２９日（「にくの日」）に

資源回収を行っています。毎月、案内を配布させて

頂きます。 
 

●回収できる品物 

紙類、金属類、ビン類、中古衣料品 

 ●午前９時までに出してください。 

 ●回収物には「江別第一中」と書いた張り紙をつけ

てください。別にご案内いたします「資源回収日

のお知らせとご協力のお願い」プリントの裏面

がご利用できます。 
 

収益金は全て子どもたちの活動（部活動後援会）

に使わせていただきます。近隣小学校や自治会で

も実施されていることとは思いますが、本校での

取り組みにつきましても一層盛り上げていただけ

ればと思います。部活動振興のためにご協力お願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域・ＰＴＡについて 

資源回収ご協力のお願

い 

部活動について 

◆部活動終了時刻（校舎から出る時刻）ついて、 

４月から９月は１８：３０です。 
 

◆部活動について 

①各部の活動予定は，顧問から生徒に練習予定

表を配布してお知らせします。 

②休日の練習や再登校時は、自転車通学生以外

の生徒も自転車で登校することができます。

自転車乗車マナー（並走しない、道路の左側

の路側帯を走るなど）を守ってください。施錠

もしっかりと。 
 
◆朝晩の寒暖の差がありますので、服装やマスク
着用に気をつけ、外出後の手洗い・うがいをし
っかりとして、感染症予防に努めましょう。 

４月の主な予定 
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引継日

9:00 分掌部会   10:00 学年部会

11:00　教科部会

8:30　分掌部会(4月)

10:00　学年部会(4月)

11:30　教科部会(4月)

8:30　企画委員会

9:30　職員会議(4月)

 

10:00  ワーク販売(3年)

11:00　学級発表 ワーク販売(2年)

14:00　学級発表 ワーク販売(1年)

前期始業式　着任式

入学式

 

 

 

 

 

 

統一地方選会場

対面式

身体測定 視力・聴力検査

交通安全教室事前打ち合わせ15:30-

標準学力検査NRT

新年度提出物一斉〆切日

 

リコーダー販売１年

 

分掌部会(5・6月 体育祭原案)

(1年)知能検査

 

学年部会(5・6月)

学級写真撮影

 

 

 

 

 

 

 

 

認証式

代表一斉委員会(前期活動計画)

 

全国学力・学習状況調査

 

企画委員会

交通安全教室

定時退勤日

職員会議(5・6月 体育祭原案)

部活動結成集会

歯科検診

 

午前授業（給食あり）

江）第1次研究協議会

国語・保体部会会場

授業参観日

食育・弁当の日（弁当持参）

PTA総会・学年・学級懇談会

 

 

江別市長・市議会議員選挙会場

振替休業日

 

 

拡大代表委員会(逆質問)

 

 

学級写真予備日

 

体育祭係会議（細案検討）

代表一斉委員会(総会準備)

 

 

 

定時退勤日

職員会議(体育祭細案)

昭和の日

 

 

 

 

 

30 日

29 土

28 金

27 木

26 水

25 火

24 月

23 日

22 土

21 金

20 木

19 水

18 火

17 月

16 日

15 土

14 金

13 木

12 水

11 火

10 月

9 日

8 土

7 金

6 木

5 水

4 火

3 月

2 日

日 曜 学校行事

1 土
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